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«Мен шік ке қар сы қыл мыс тар» тек Қа зақ стан да ға на емес 
сон дай-ақ бү кіл әлем де өте жақ сы да мы ған қыл мыс тар бо лып 
та бы ла ды. Әсі ре се біз дің ХХІ ға сыр да, ақ па рат, тех но ло гия жә-
не ада ма ның ой-са на сы да мы ған ке зін де бұл қыл мыс тар дың 
орын дау тә сіл де рі нің көп те ген қу лық түр ле рі пай да бо ла бас-
та ды. Со ған қо са әлем дік дағ да рыс тың бар лық ка пи та лис тік ел-
дер дің эко но ми ка лық жә не әлеу мет тік жағ дайы ның құл ды рауы 
қыл мыс кер лер ге одан да қат ты се беп ту ғы зып отыр. Меншiкке 
қар сы қыл мыс тар, оның iшiнде то нау қыл мы сы, оны өзiне ұқ-
сас бас қа қыл мыс тар дан ажы ра тып дә ре же леу құ қық қор ғау 
қыз мет кер лерiнiң бас ты мiндетi бо лып са на ла ды.

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның қыл мыс тық құ қық тық прин-
ципiнiң бiрi жа уап ты лық тан құ тыл майт ын прин цип. Бұл прин-
цип бо йын ша әрбiр кез кел ген адам лауа зым дық түр де жа уап ты 
бо ла ды. Сон дай-ақ, осы прин циптiң жү зе ге асы ры луы құ қық 
қор ғау жә не құ қық қол да ну ор ган да ры на мiндет жүк тейдi. Қа-
зақ стан мем ле кет тік тәуел сіз дік ал ған нан ке йін , бар лық еге мен-
ді мем ле кет тің, я оның хал қы ның өмі рін құ райт ын құ қық тық 
жүйе сін тү бі рі мен қайта құ ру қа жет ті лік туын дай ды. Бұл ба-
ғыт та бі раз іс жа сал ды: көп те ген заң дар мен үкім дер жо ба лан-
ды жә не ен ді ріл ді. Бұл заң дар мен ак ті лер рес пуб ли ка ның ал ғы 
қа тар лы құ қық та ну шы ға лым дар мен тә жі ри бе лі заң гер лер те-
рең тал қы лан ды, ал олар дың ішін де ма ңыз ды сы, мы са лы, Не-
гіз гі Заң – Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын Конс ти ту циясы бү кіл ха-
лық тық рес пуб ли ка лық ре фе рен дум да қол дау тап ты. Қа зақ стан 
Рес пуб ли ка сы ның Конс ти ту циясы ның 6-ба бын да «Қа зақ стан 
Рес пуб ли ка сын да мем ле кеттiк меншiк пен же ке меншiк та ны-
ла ды жә не бiрдей қор ға ла ды». Конс ти ту цияның 26 ба бын да 
көр се тіл ген дей, Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның аза мат та ры заң-
ды түр де ал ған қан дай да бол сын мүл кін же ке мен шік те ұс тай 
ала ды де лін ген. 

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы Аза мат тық ко дек сі нің 235-ба бы на 
сәй кес, заң ды түр де ал ған мү лік бо лып – ол мү лік ті да йын да-
ған, жа са ған, са тып алу-са ту, айыр бас тау, сый ға тар ту не ме се 
осы мү лік ті ие лік тен айыру ту ра лы өз ге мә мі ле нің не гі зін де, 
мұ ра гер лік ке алу жо лы мен ие лен ген мү лік бо лып есеп те ле ді. 

Қа зақ стан хал қы өз ал ды на та ри хи мақ сат ретінде – құ қық-
тық мем ле кет құ руды қой ды. Мұн дай құ қық тық мем ле кет құ-

МЕН ШІК КЕ ҚАР СЫ 
ҚЫЛ МЫС ТАР ДЫҢ  

XXI ҒА СЫР ДА ҒЫ  
ҚҰ ҚЫҚ ТЫҚ  

ЖАҒ ДАЙЫ НЫҢ  
ҚАР ҚЫН ДЫ ДА МУЫ 



ҚазҰУ хабаршысы. Халықаралық қатынастар және халықаралық құқық сериясы. №4 (72). 2015224

Мен шік ке қар сы қыл мыс тар дың XXI ға сыр да ғы құ қық тық жағ дайы ның қар қын ды да муы 

ру үшін, қо ғам өмі рін гу ма ни за циялау жә не де-
мок ра ти за ция лау ға, жы ны сы на қа рай, ұл ты на, 
қо ғам да ғы мү лік тік жағ да йына, әлеу мет тік жағ-
да йына, бе де лі не қа рай тө мен де ту дің кез-кел ген 
ны са нын жоюға ба ғыт тал ған жа ңа құ қық тық 
жүйе құ ру қа жет бол ды.

Біз дің мем ле ке ті міз де же ке мен шік пен   
мем ле кет тік мен шік тең дә ре же де та ны ла ды 
жә не қор ға ла ды. Же ке мен шік құ қы ғы  заң-
мен қор ға ла ды. Әр кім нің мен ші гін де гі мү лік ті 
иелен уіне, пай да лан уына жә не оған би лік ет уіне 
құ қы ғы бар. Еш кім ді де өз мүл кі нен сот ше ші-
мі мен бол ма са, айыру ға бол майды. Мен шік ке 
қар сы қыл мыс тар деп ие лік ету құ қы ғын бұ зу-
мен,  мен шік иесі не  бас қа да тә сіл дер мен мү лік-
тік зиян кел ті ру мен не ме се осын дай зиян ти гі-
зу ге қа уіп-қа тер жа саумен бай ла ныс ты әре кет ті 
айтады. Қол да ныс та ғы заң дар да қа рас ты рыл ған 
мен шік ке қар сы қыл мыс тар дың түр ле рі әре кет ті 
жа сау ниеті мен тә сіл де рі ар қы лы ерек ше ле не-
ді.  Пай да кү нем дік ниет тің бар не ме се жоқ ты ғы-
на бай ла ныс ты бар лық қыл мыс тар пай да кү нем-
дік жә не пай да кү нем дік емес деп екі ге бө лі не ді. 
Өз ке зе гін де пай да кү нем дік қыл мыс тар екі топ қа 
бө лі не ді: бө тен нің мүл кін ұр лау жә не мен шік ке 
қар сы бас қа да пай да кү нем дік қыл мыс тар. Ұр-
лық тың мы на дай ны сан да ры бар: ұр лық, то нау, 
қа рақ шы лық, алаяқ тық, бө тен мү лік ті иеле ніп 
алу не ме се ысы рап ету. Мен шік ке қар сы бас қа 
да пай да кү нем дік мақ сат та ғы қыл мыс тар дың 
то бы на қор қы тып алу шы лық, ал дау не ме се се-
нім ге қиянат жа сау жо лы мен мү лік тік за лал кел-
ті ру, кө рі неу қыл мыс тық жол мен та был ған мү-
лік ті са тып алу не ме се са ту, ин тел лек ту ал дық 
мен шік құ қық та рын бұ зу, сон дай-ақ ав то кө лік ті 
не ме се өз ге де кө лік құ рал да рын ұр лау, мақ сат-
сыз, заң сыз иеле ну кі ре ді. Пай да  кү нем дік мақ са-
тын сыз жа сал ған мен шік ке қар сы қыл мыс тар ға 
мы на лар жат қы зы ла ды: жер ге қа тыс ты мү лік тік 
құ қық тар ды бұ зу, бө тен адам ның мүл кін қа са қа-
на жою не ме се бүл ді ру.

Адам ның құ қық та ры мен бос тан дық та ры 
жүйе сін де мен шік ке құ қық тың ала тын ор ны 
ерек ше, се бе бі ол адам ның же ке ба сы ның сәт ті-
лі гін си пат тайт ын көр сет кіш. Бұл құ қық тар эко-
но ми ка лық қа ты нас тар ды рет тейді, сон дық тан 
да олар дың ат қа ра тын мін де ті көп.

Бұл қыл мыс ту ра лы мә се ле ні қа рас ты рар 
ал дын да, «мен шік құ қы ғы де ге ні міз не?» де-
ген сұ рақ туын дай ды. ҚР Аза мат тық ко дек сі-
нің 188-ба бы ның 1 тар ма ғын да көр се тіл ген дей: 
«Мен шік құ қы ғы де ге ні міз суб ъек ті нің заң құ-
жат тар ар қы лы та ны ла тын жә не қор ға ла тын өзі-
не тиесі лі мү лік ті өз қа ла уын ша иеле ну, пай да-

ла ну жә не оған би лік ету құ қы ғы». Ал мен шік ке 
қар сы қыл мыс тар осы заң на ма мен бел гі лен ген 
құ қы ғы мыз ға қол сұ ға ды.

Қа зір гі кез де Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да ғы 
ең көп та ра ған қыл мыс тар дың бі рі – мен шік ке 
қар сы қыл мыс тар бо лып та бы ла ды. Сон дық тан 
бұл қыл мыс тар мен кү ре су, оның ал дын алу мем-
ле кет тің ға на емес, со ны мен қа тар бү кіл қо ғам-
ның мін де ті бо лып та бы ла ды.

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның Қыл мыс тық 
ко дек сі нің Ерек ше бө лі мін де гі қыл мыс тар ға 
теория лық тал дау бе ріл ген. Ерек ше бө лім қыл-
мыс тың нақ ты құ ра мы на қол да на тын қыл мыс-
тық-құ қық тық ұғым дар мен, Жал пы бө лім нің са-
нат та ры мен ты ғыз бай ла ныс ты қыл мыс тар дың 
ті зі мін ұсы на ды. Мен шік ке қар сы қыл мыс тар 
– адам ның құ қық та ры мен бос тан дық та ры жүйе-
сін де мен шік ке құ қық тың ала тын ор ны ерек ше, 
се бе бі ол адам ның же ке ба сы ның сәт ті лі гін си-
пат тайт ын көр сет кіш. Бұл құ қық тар эко но ми-
ка лық қа ты нас тар ды рет тейді, сон дық тан да 
олар дың ат қа ра тын мін де ті көп. Мен шік ті қыл-
мыс тық қол сұ ғу шы лық тан қор ғау Қа зақ стан 
Рес пуб ли ка сы Қыл мыс тық ко дек сі нің не гіз гі 
мін дет те рі нің бі рі бо лып та бы ла ды. Мен шік ке 
қар сы қыл мыс тар ды кей де мү лік тік қыл мыс тар 
деп те атай ды. Қыл мыс тың объек ті сін дұ рыс 
анық тау дың ма ңы зы зор. Мен шік ке қар сы жа-
сал ған әр бір ұр лық жә не бас қа да қыл мыс қо ғам-
ға қа уіп ті, се бе бі ол көр се тіл ген қа ты нас тар ды 
бұ за ды. Қыл мыс тық ко де кс тің Ерек ше бө лі мі-
нің «Мен шік ке қар сы қыл мыс тар» та ра уын да 
бе кі тіл ген бап тар дың дис по зи цияла ры ның маз-
мұ ны бұл қа рас ты ры лып отыр ған қыл мыс тар-
дың ті ке лей объек ті сі бө тен нің мен ші гі екен ді-
гін көр се те ді. Мен шік ке қар сы жа сал ған кей бір 
қыл мыс тар да құ ра мы ның объек тив тік жа ғы ның 
мін дет ті түр де гі эле мен ті қыл мыс жа саудың тә-
сі лі бо лып та бы ла ды. Қыл мыс тар ды дұ рыс са-
ра лау үшін қыл мыс ұғы мы, қыл мыс объек ті сі 
мен көз деп от ырған за ты анық та ла ды. Мен шік ке 
қар сы қыл мыс тың суб ъек ті сі заң да бел гі лен ген 
жас қа жет кен, есі дұ рыс адам бо ла ала ды. Осы 
та қы рып ты иге ру де қыл мыс тың бе ріл ген құ ра-
мы ның бір-бі рі не жа қын қыл мыс тар мен ұқ сас-
ты ғын та бу ға мүм кін дік бе ре тін бел гі ле рін аша 
бі лу ге, та был ған бел гі лер бо йын ша оны жа қын 
құ рам дар дан дұ рыс ажы ра та бы лу ке рек. Қыл-
мыс тық құ қық тың Ерек ше бө лі мі ні ң «мен шік-
ке кар сы қыл мыс тар» та ра уын  то лық жет кі лік ті 
түр де иге ру ге мүм кін дік бе ре ді [1].

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы Конс ти ту циясы на 
сәй кес, «сот тың ше ші мін сіз еш кім ді де өз мүл-
кі нен айыру ға бол майды. Мен шік суб ъектiлерi 
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мен объектiлерi, меншiк ие лерiнiң өз құ қық та-
рын жү зе ге асы ру кө лемi мен шек терi, олар ды 
қор ғау кепiлдiктерi заң мен белгiле недi» деп көр-
сетiлген, яғ ни ата за ңы мыз да аза мат тар дан жә не 
мем ле кеттiк меншiгi қыл мыс тық қол сұ ғу шы-
лық тан заң мен қор ға ла ты ны анық тал ған [2].

Қа зір гі кез де, теп се те мір үзе тін тұл ға лар дың 
жұ мыс іс те мей ұр лық қа бар уына не се беп бол-
ды де ген сұ рақ қа жұ мыс сыз дық де се ңіз, қа зір гі 
уа қыт та қан ша ма кі ші жә не ор та дең гейде гі кә-
сіп кер лер дің жұ мыс ор ны мен қам та ма сыз етуі 
мем ле ке ті міз де өте көп, жер гі лік ті әкім ші лік 
жа ғы нан «жол кар та сы» та ғы бас қа да ша ра лар 
ар қы лы же ке тұл ға лар ды жұ мыс қа бау лау жыл 
са йын  жүр гі зі ліп о тыр са, сон да осы тұл ға лар дың 
осын дай жол ға тү су се бе бі не де де ген сұ рақ қа ең 
ал ды мен адам ның із гі қа сиетін де екен ді гі не ой 
тас тай сың.

Егер адам ның із гі қа сиеті сақ та лып, жо ғал-
ма са ор та оған әсер ете ал майтыны анық, оған 
өзі ұм ты лып, тал пын са ға на оның бо йын да ғы із-
гі қа сиет оя нып нә ти же бе ре рі сөз сіз. Дұ рыс тәр-
бие лен ген адам қа ра пайым елік те ген нен са на лы 
тәр тіп ке кө ше ді, мақ сат ты әре кет пен айна лы су-
ға, сырт қы жағ дай лар мен шарт тар ға бел сен ді 
әсер ету ге, олар ды дұ рыс ба ға лап, нақ ты әре кет 
жа сауға жә не олар ға тәуел ді бол мауға мүм кін дік 
ала ды.

Ұр лық жа сап ол жа ға ба та мын деп жү ріп, қол-
ға тү сіп, сот тал ған қыл мыс кер лер дің «Ұр лық тү бі 
– қор лық» де ген ха лық да на лы ғы ның ақи қат ты-
ғы на ой тас тап, ақыл тоқ та тар де ген ойда мын.

Сот тә жі ри бе сі нің ма те ри ал да ры көр сет кен-
дей, мен шік ке қар сы қыл мыс тар Қа зақ стан Рес-
пуб ли ка сын да тір ке ле тін қыл мыс тар дың ба сым 
көп ші лі гін құ рай ды. Пай да кү нем дік қыл мыс ты-
лық кө бей ген қа зір гі жағ дайда мен шік тің құ қық-
тық қор ға луы ерек ше ма ғы на ға ие бо лып отыр. 
Мен шік ке қар сы ша ғын қыл мыс тар көп та рал-
ған, олар жиі жа са ла ды жә не көп те ген тұл ға лар-
дың мүд де ле рі не шек қояды. Со ны мен қа тар, си-
рек жа сал ға ны мен де, адам дар дың же ке ба сы на 
ға на емес, сон дай-ақ ден сау лы ғы на, дер бес құ-
қық ты лы ғы на, қо ғам дық қа уіп сіз дік ке қас тан-
дық кел ті ре тін ең қа уіп ті қыл мыс тар қо ғам ға ең 
көп зиян кел ті ре ді.

Со циалис тік мен шік мем ле кет тің эко но ми-
ка сы ның не гі зі ре тін де қор ғауға ба ғыт тал ған 
Ке ңес тік қыл мыс тық заң на ма сын да мен шік тү-
рі не қа рай мү лік тік қыл мыс тар үшін әр жақ ты 
жа уап кер ші лік бел гі лен ген нен бе рі көп уа қыт 
өт кен жоқ.

Құ қық тық сая сат ішін де қыл мыс ты лық пен 
кү ре су саяса ты ның ма ңы зы зор, өйт ке ні ол құ-

қық бұ зу шы лық тар дың, әсі ре се мен шік ке қар сы 
қыл мыс ты лы ғы мен кү ре су қыз ме ті мен ті ке лей 
бай ла ныс ты. Қыл мыс тық сая сат ты жү зе ге асы ру 
ба ры сын да мен шік ке қар сы қыл мыс ты лы ғы мен 
кү ре су ді тиім ді ұйым дас ты ру, оның ішін де гі бұ-
зыл ған мү лік тік құ қық ты қам та ма сыз ету мә се-
ле ле рі қа зір гі Қа зақ стан ның ең ма ңыз ды де ген 
ст ра те гиялық ба ғы тын құ рай ды. Өйт ке ні, мен-
шік бү гін гі таң да ғы әлеу мет тік да му ды анық-
тайт ын не гіз гі фак тор бо лып та бы ла ды.

Қыл мыс ты лық тан сақ тан ды ру ды ұйым дас-
ты ру жүйе сін де елі міз де бір ша ма тү бе гей лі оң 
өз ге ріс тер бай қа ла ды. Ел ба сы Н.Ә. На зар баев 
бас та ған құ қық қор ғау ор ган да ры ның жүйе сін 
ре фор ма лау, қыл мыс тық құ қық са ла сын із гі лен-
ді ру, қыл мыс ты лық пен кү ре су де мү лік тік құ-
қық ты жо ға ры дә ре же де қор ғау ал дың ғы орын ға 
қойыл ды.

Құ қық қор ғау ор ган да ры ның күн де лік ті қыз-
ме тін де кри ми но ло гиялық мо ни то ринг ті тал дай 
бі лу де қыл мыс ты лық тан сақ тан ды ру жүйесі нің 
жұ мы сы ның тиім ді қыз мет ет уіне оң әсе рі сөз сіз. 

Мү лік ті алу дың қа са қа на си па ты кез-кел ген 
бө тен нің мүл кін заң сыз айна лым ға тү су дің тек 
ті ке лей ниет пен ға на жа са луы мүм кін екен ді гін 
біл ді ре ді. Бұл жағ дайда кі нә лі мү лік ті заң сыз 
алып отыр ға нын тү сі не ді, оны мен иеле ну ші ге 
не ме се мү лік тің иесі не мү лік тік зиян кел ті рі ле ті-
нін бі ле ді жә не мақ са ты пай да кү нем дік бол ған-
дық тан сол зиян ды кел тір гі сі ке ле ді.

Пай да кү нем дік мақ сат деп мү лік ті заң сыз 
қайтарым сыз алу ға мүд де лі бо лу ды айтады. Пай-
да кү нем дік тің өзі пай да ны, ол жа ны біл ді ре ді. 
Даль дің сөз ді гін де пай да кү нем дік ке: «те гін та-
быс қа, ол жа ға құ мар лық; ақ ша ға, бай лық қа аш-
көз дік, тойым сыз дық, алып са тар лық қа үйір лік; 
пай да, ол жа, тү сім» де ген анық та ма бе ріл ген.

Заң әде биет те рін де пай да кү нем дік мін дет ті 
түр де мү лік тік пай да ны кел ті руі тиіс емес де ген 
пайым даулар кез де се ді. Пай да кү нем дік мақ сат 
жым қы рып отыр ған тұл ға ға пай да әке луі тиіс. 
Мұн дай пай да мү лік тік те, бас қа да мүд де де бо-
луы мүм кін. Осы ның не гі зін де бө тен нің мүл кін 
заң сыз айна лым ға тү сіру дің мін дет ті бел гі ле рі-
нен «пай да кү нем дік ті» ше ге ріп тас тау ту ра лы 
ұсы ныс тар ен гі зі ле ді. Алай да бү гін де мұн дай 
пайым даулар қа жет сіз бо лып қал ды. Олар заң-
ға сәй кес емес. ҚК-тің ал тын шы та рауы ның 189 
ба бын да атал ған ес ке рт пе сін де бө тен нің мүл кін 
заң сыз айна лым ға тү сіру ді – бұл бө тен мү лік ті 
пай да кү нем дік мақ сат пен заң сыз қайтарым сыз 
алып қою жә не ай нал ды ру деп анық айт ыл ған. 

Мү лік ті өз пай да сы на не ме се өз ге нің пай-
да сы на алу жә не ай нал ды ру – бел гі ле рі өза ра 
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ты ғыз бай ла ныс ты жә не бір-бі рін то лық ты рып 
оты ра ды. «Мү лік ті алу» жә не «ай нал ды ру» тү-
сі нік те рі нің ұғым ре тін де бір-бі рі нен маз мұ ны 
жа ғы нан айыр ма шы лық та ры бар. Олар кі нә лі-
нің қа лып тас қан әлеу мет тік бай ла ныс ты – мен-
шік қа ты нас та рын бұ за оты рып, бас қа тұл ға ның 
мү лік тік аясы нан ма те ри ал дық құн ды лық тар ды 
заң сыз ала ты нын жә не бө тен мү лік иелі гін бұ-
зып не ме се иелі гін де гі мү лік ті өз мен ші гі не ай-
нал ды ру. Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы өзі нің тәуел-
сіз ді гі мен дер бес ті гін ал ған нан ке йін , нақ ты 
осын дай құ қық тық жүйе құ ры ла бас та ды. Қа-
зақ стан Рес пуб ли ка сы ның бір не ше жыл дер бес 
өмір сү ру ке зін де ха лық өмі рі нің көп те ген жақ-
та рын жақ сар ту ға ба ғыт тыл ған заң дар мен бас-
қа да нор ма тив тік-құ қық тық ак ті лер ора сан зор 
мөл шер де қа был дан ды. Осы мез гіл ішін де заң 
шы ға ру про цес і үл кен жыл дам дық пен жүр ді.

Заң адам ның өмі рін жә не ден сау лы ғын, 
оның бос тан ды ғын, ар-на мы сы мен абы ро йын  
оның та би ғи құ қық та ры на қол сұ ғу шы дан қор-
ғауға мін дет ті. Сон дық тан, бар лық адам дар 
олар ды қор ғайт ын құ қық тар ды бі лу ге мін дет-
ті. Заң дар ды мұ қият зерт теу біз ге Қа зақ стан да 
қан дай мем ле кет құ ры лып жат қа нын, аза мат тар 
қан дай құ қық тар мен бос тан дық тар бар екен-
ді гін, сон дай-ақ егер де олар дың құ қық тар мен 
бос тан дық та рын лауа зым ды тұл ға лар мен, бас қа 
аза мат тар мен бұ зыл ған жағ дайда олар дың заң-
ды мүд де ле рін кім дер қор ғайды.

Бө тен нің мүл кін заң сыз айна лым ға тү сіру за-
ты ре тін де бө тен мү лік ұр лан ған мү лік тің өз ге 
адам ға тиесі лі екен ді гін біл ді ре ді. Ол ұр лаушы 
үшін бө тен бо лып та бы ла ды. Ұр лаушы ның ол 
мү лік ті иеле ну ге ша ма лан ған да, нақ ты да мен-
шік құ қы ғы не ме се заң ды иеле ну құ қы ғы жоқ. 
Бас қа ша айт қан да, бө тен нің мүл кін заң сыз айна-
лым ға тү сіру за ты бо лу үшін мү лік қас тан дық 
жа са ған сәт те ұр лаушы дан бас қа тұл ға ның мен-
ші гін де не ме се заң ды иелі гін де бо луы тиіс. Әре-
кет жа сал ған сәт те ұр лық жа сап отыр ған тұл ға-
ның мен ші гін де не ме се заң ды иелі гін де бол ған 
мү лік бө тен нің мүл кін заң сыз айна лым ға тү сіру 
за ты бо луы мүм кін емес. Оның үс ті не, атал ған 
тұл ға ұр лан ған мү лік ке мен шік құ қы ғы жоқ 
екендігін ес ке ріп не ме се заң ды иеле ну құ қы ғы 
не гі зін де өзі ні кі емес ті гін бі ле тұ ра әре кет жа-
сай ды [3]. 

Соң ғы бел гі сі – мү лік тік мен ші гі не ма те ри ал  - 
дық зиян кел ті ру. Мү лік тің өтеу сіз алы нып 
отыр уын ың өзі иеле ну ші ге не ме се бас қа тұл ға ға 
(мы са лы, мү лік тің иеле ну ші сі не) мү лік тік зиян 
кел ті рі ліп отыр ға нын біл ді ре ді. Қыл мыс тық-құ-
қық тық ғы лым да бө тен нің мүл кін заң сыз айна-

лым ға тү сіру ке зін де «қыл мыс кер ал ған мү лік тің 
құ ны», яғ ни нақ ты (оң) зиян ма те ри ал дық зиян 
бо лып та бы ла ды де ген пі кір ба сым бо лып отыр. 
Бө тен нің мүл кін заң сыз айна лым ға тү сіру ке-
зін де гі зиян ның маз мұ ны на аң ға рыл май қал ған 
пай да кір мейді. Оның се бе бі, бө тен нің мүл кін 
заң сыз айна лым ға тү сіру ке зін де мү лік иеле ну-
ші нің не ме се заң ды иеле ну ші нің қол ма-қол қор-
ла ры нан алы на ты нын да. Иеле ну ші өзі нің қол ма-
қол мүл кі нің бел гі лі-бір үле сі нен (со ма сы нан) 
айыры ла ды, ал ұр лаушы сон дай со ма ға бө тен 
мү лік ті заң сыз иеле не ді.

Осы «Мен шік ке қар сы қыл мыс тар» та қы-
ры бы на ма қа ла ны жа за оты рып, бір не ше мағ-
лұ мат тар мен мен шік ке қар сы қыл мыс тар дың 
тү сі ні гін, түр ле рін игер дім. Мен шік ке қар сы 
қыл мыс тар дың жал пы тү сі ні гі жә не түр ле рі Қа-
зақ стан Рес пуб ли ка сы ның Конс ти ту циясы бо-
йын ша Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да мем ле кет тік 
мен шік пен же ке мен шік та ны лы ды жә не қор-
ға ла ды. Мен шік суб ъек ті ле рі мен объек ті ле рі, 
мен шік иеле рі нің өз құ қық та рын жү зе ге асы ру 
кө ле мі мен шек те рі, олар ды қор ғау ке піл дік те-
рі заң мен бел гі ле не ді. Мен шік иеле рі нің заң ды 
құ қық та ры аза мат тық құ қық тық нор ма мен, сон-
дай-ақ мен шік құ қы ғы на қо ғам ға қа уіп ті іс-әре-
кет ар қы лы қия нат жа сал ған да қыл мыс тық құ-
қық нор ма сы ар қы лы да қор ға ла ды. Мен шік ке 
қар сы қыл мыс мү лік тің мен шік иесі не не ме се 
өз ге иеле ну ші сі не за лал кел ті ру қау пін ту ды ру-
мен бай ла ныс ты Қыл мыс тық ко де кс те көз дел-
ген ны сан дар ар қы лы жа са ла тын қа са қа на лық 
не ме се абай сыз дық іс-әре кет тер ді айтамыз. Бұл 
та рауда мен шік ке қар сы қыл мыс тар дың за-
ты бо лып – аза мат тық құ қық бо йын ша мен шік 
объек ті сі деп та ныл ған кез кел ген бұйым дар мен 
мү лік тер та ны ла ды. Мен шік ке қар сы қыл мыс-
тар дың объек тив ті жа ғы нан кі нә лі адам ның бө-
тен нің мүл кін өзі нің не ме се бас қа адам ның пай-
да сы на заң сыз те гін ай нал ды ру үшін құ қық қа 
қай шы түр де алып қоюы ар қы лы си пат та ла ды. 
Ал суб ъек тив тік жа ғы нан мін дет ті бел гі ле рі не – 
пай да кү нем дік ниет жә не мақ сат жа та ды. Мен-
шік ке қар сы қыл мыс тар іс-әре ке ті нің іс те лу тә-
сі лі не жә не қыл мыс тық ниет ке қа рай мен шік ке 
кар сы қыл мыс тар дың пай да кү нем дік жә не пай-
да кү нем дік емес бо лып бө лі не ді. Осы ма қа ла ны 
қор тын ды лай ке ле Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның 
Қыл мыс тық құ қық тың Ерек ше бө лі мі нің же тін-
ші та ра уын да «Мен шік ке қар сы қыл мыс тар» ту-
ра лы тү сі нік тің ма ғы на сын анық бе ріл ген. 

Жал пы қыл мыс тық ко де кс тің нор ма ла ры 
ха лы қа ра лық стан дарт тар ға сай бол са да біз дің 
ел дің не гіз гі проб ле ма лар дың бі рі ол бі зі дің құ-
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қық бұ зу шы лық пен айна лы са тын ада м дар дың 
да йын  емес ті гі бо лып та бы ла ды. Бі рін ші ден 
қыл мыс тар дың жа са лу жол да ры олар мен кү ре-
су жол да ры нан қа ра ған да өте жақ сы қар қын-
ды да му да. Екін ші ден, ел дің нор ма ла ры қан дай 
жақ сы жа зыл ған бол са да олар ға қа таң дық тың 
же тіс пеуші лі гі анық кө рі не ді, сол үшін қыл мыс-
кер лер ге кел ті рі ле тін жа за сы қа таң бол са бас қа 

адам дар ға өте ке ре мет са бақ бо ла ды. Үшін ші ден 
әр қа шан да ел дің хал қы мен заң дар ды жә не олар-
ды бұз ға ны үшін кел ті рі ле тін жа за сын мек теп 
ке зі нен тү сін ді рсе, сол кез ден бас тап біз дің елі-
міз де жа ңа тәр биелі ұр пақ әртүр лі қыл мыс тар-
ды тоқтата ала ды. Бі рақ оны жү зе ге асы ру үшін 
қа зір ден бас тап ол өз ге ріс тер ді ен гі зіп, өте көп 
жұ мыс жа сау ке рек. 
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